Дело №

75RS0№-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Могоча 12 июля 2021 года

Могочинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Ивановой А.А., при секретаре судебного заседания Чикиш Е.А., с участием государственного обвинителя – Жамсоевой И.П., потерпевшей Потерпевший №1, подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Краевой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Киргизской Республики, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> Ханты-Мансийский автономный округ, с.

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении трех малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, работающего, военнообязанного, не судимого, на учетах у врачей психиатра – нарколога не состоящего, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил истязание, то есть причинение физических или психических страданий, путем систематического нанесения побоев либо иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в ст. 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности.

Преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживая в незарегистрированных брачных отношениях с Потерпевший №1, в период времени с 29 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, испытывая личные неприязненные отношения по причине конфликтов на бытовой почве, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в целях причинения физических и психических страданий Потерпевший №1, заведомо для него находящейся в состоянии беременности, систематически наносил последней побои и совершал иные насильственные действия, желая причинить ей физические и психические страдания, сопровождающиеся чувством унижения и обиды, а именно.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, по адресу: 

<

адрес>, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, имея умысел на причинение физических и психических страданий последней, пользуясь физическим превосходством, действуя умышленно, заведомо для себя зная о том, что Потерпевший №1 находится в состоянии беременности, нанес кулаком не менее 3-х ударов ей по голове и не менее 2-х ударов ладонью ей по лицу, с силой схватил её за волосы, выражался в её адрес грубой нецензурной бранью, чем причинил Потерпевший №1 физическую боль, сопровождающуюся моральными страданиями, чувством унижения и обиды.

Он же ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, по ранее названному адресу, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к Потерпевший №1 имея умысел на причинение физических и психических страданий последней, пользуясь физическим превосходством действуя умышленно, заведомо для себя зная о том, что Потерпевший №1 находится в состоянии беременности, нанес ей кулаком не менее 3-х ударов по голове и не менее 5- ти ударов ладонью по лицу, с силой схватил за волосы последнюю, после чего, осознавая зависимость от него Потерпевший №1, что родственников неё в 

<

адрес> нет и ей не к кому обратиться за помощью, выгнал Потерпевший №1 из квартиры. Данными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 физическую боль сопровождающуюся моральными страданиями, чувством унижения и обиды

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 15 минут ФИО1 находился у себя дома по тому же адресу, когда на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, имея умысел на причинение физических и психических страданий последней, пользуясь физическим превосходством, действуя умышленно, заведомо для себя зная о том, что Потерпевший №1 находится в состоянии беременности, выражался в ее адрес грубой нецензурной бранью, схватил за волосы последнюю, нанес не менее 5-ти ударов ладонью по лицу Потерпевший №1, чем причинил ей физическую боль, сопровождающуюся моральными страданиями, чувством унижения и обиды.

Также ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, по тому же адресу, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, имея умысел на причинение физических и психических страданий последней, пользуясь физическим превосходством, действуя умышленно, заведомо для себя зная о том, что Потерпевший №1 находится в состоянии беременности, нанес ей не менее 5-ти ударов кулаком по голове и не менее 3-х уларов ладонью по лицу, а также выражался в ее адрес грубой нецензурной бранью, чем причинил Потерпевший №1 физическую боль, сопровождающуюся моральными страданиями, чувством унижения и обиды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 50 минут ФИО1 находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в названной ранее квартире, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к Потерпевший №1 имея умысел на причинение физических и психических страданий последней, пользуясь физическим превосходством, действуя умышленно, заведомо для себя зная о том, что Потерпевший №1 находится в состоянии беременности, нанес ей не менее 3-х ударов кулаком по голове и не менее 3-х ударов ладонью по лицу, выражался в ее адрес грубой нецензурной бранью, чем причинил Потерпевший №1 физическую боль, сопровождающуюся моральными страданиями, чувством унижения и обиды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, по тому же адресу, где на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, имея умысел на причинение физических и психических страданий последней, пользуясь физическим превосходством, действуя умышленно, заведомо для себя зная о том, что Потерпевший №1 находится в состоянии беременности, схватил последнюю за волосы и с силой стал тянуть в разные стороны, после чего нанес ей не менее 6-ти ударов ладонью по лицу и не менее 5-ти ударов кулаком по голове, сдавливал руками шею последней, выражался в её адрес грубой нецензурной бранью, чем причинил Потерпевший №1 физическую боль, сопровождающуюся моральными страданиями, чувством унижения и обиды.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 из которых следует, что с 26 августа по ДД.ММ.ГГГГ, он проживал в незарегистрированном браке с Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он поругался с Потерпевший №1 и она ушла к подруге. Около 17 часов 30 минут этого же дня Потерпевший №1 пришла домой, ему не понравилось, что она была выпившая, на этой почве у них произошел конфликт и у него в это время появилась мысль причинить Потерпевший №1 физическую боль, унизить и оскорбить ее. Тогда он подошел к ней и резко ударил ее один раз кулаком в правый бок, сразу же он нанес ей один удар кулаком в живот, отчего она упала на пол, она стала плакать, он после этого выбежал из квартиры. Также ДД.ММ.ГГГГ он около 21 часа 15 минут пришел домой, он и Потерпевший №1 стали ужинать, он выпил несколько рюмок водки и заметил, что Потерпевший №1 носит все облегающее, стал говорить ей чтобы она перестала так одеваться, ему это не нравится, на этой почве они стали ругаться и он ей припомнил, что она гуляла со своими подружками, выпивала, она ему стала перечить и около 21 часа 35 минут он нанес ей не менее трех ударов кулаком по голове, потом схватил ее с силой за волосы, а после этого ушел из дома. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 сказала ему, что беременна. ДД.ММ.ГГГГ он пришел с работы около 21 часа 10 минут, он и Потерпевший №1 стали ужинать, он пил водку, около 21 часа 30 минут между ними снова произошел конфликт, ему не понравилось что Потерпевший №1 после того как они поужинали налила теплый чай, он подошел к ней и нанес не менее 3 ударов кулаком по голове, а также ударил ее ладонью по лицу не менее 2 раз, схватил с силой за волосы. После того как он ее избил, он выгнал ее из квартиры, так как сильно на нее был зол, и сам вышел из квартиры, закрыв дверь на ключ. Вернулся он на следующий день около 04 часов утра, тогда ему стало ее жалко и он запустил ее в квартиру, с условием чтобы она молчала. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа он вернулся домой с работы, при этом у него с собой была бутылка водки, Потерпевший №1 находилась дома, он хотел позвать в гости своего знакомого, сказал об этом Потерпевший №1, на что она ему сказала, что она устала и собралась ложиться спать, его это разозлило так как он платил за квартиру и около 21 часа 30 минут, он подошел к Потерпевший №1, находящейся в дверном проеме между кухней и комнатой и ударил ее ладонью по лицу не менее 5 раз, потом он уронил ее на пол, схватил за волосы и стал таскать по комнате. Потом она вырвалась от него и выбежала из квартиры. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 15 минут он вернулся домой с работы, был трезв, Потерпевший №1 каким-то образом попала домой, его это очень сильно возмутило и разозлило. Он стал снова ее оскорблять грубой нецензурной бранью, между ними снова произошел конфликт, он схватил ее за волосы, потом нанес ей не менее 5 ударов ладонью по лицу, после чего она стала говорить что вызовет полицию, он испугался и ушел из дома. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 15 минут он пришел с работы, дома было не убрано, не приготовлено, он выпил водки и стал высказывать претензии по этому поводу Потерпевший №1, они стали с ней снова ругаться и около 22 часов он нанес ей не менее 5 ударов кулаком по голове и не менее 3-х раз ладонью по лицу. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 20 минут он пришел с работы, выпил водки, стал придираться к ФИО7 что она дома ничего не делает, быт не ведет, она ему стала говорить что вообще уйдет от него, что не хочет с ним жить и около 21 часа 50 минут он нанес Потерпевший №1 не менее 3-х ударов кулаком по голове и не менее 3-х раз ладонью по лицу, после этого она собралась и ушла из дома. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он пришел домой, взял себе пива и стал его распивать, Потерпевший №1 обозвала его алкашом, что ему не понравилось, они из за этого стали взаимно друг друга оскорблять и около 17 часов 30 минут он подошел к Потерпевший №1, сначала схватил ее за волосы и стал таскать по всей комнате, потом он сел на нее сверху на нижнюю часть живота и стал бить по лицу, нанес не менее 6 ударов ладонью по лицу, не менее 5 ударов кулаком по голове, схватил ее за горло и немного сдавил, после этого поднялся и ушел из квартиры. (т. 1 л.д. 34-37, 102-105)

Судом также исследовался протокол проверки показаний на месте подсудимого ФИО1 из которого следует, что последний дал показания аналогичные его показаниям, данным на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого. (т. 2 л.д. 26-31)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал показания, данные им на предварительном следствии в полном объёме.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии суд считает, что протоколы допроса подсудимого составлены без нарушений требований УПК РФ и полагает необходимым заложить их в основу приговора, так как они согласуются между собой, протоколом проверки показаний подсудимого на месте, показаниями потерпевшей и свидетелей, иными письменными доказательствами. 

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что с июля по октябрь 2020 г. она проживала в 

<

адрес> совместно с ФИО1 В указанный период ФИО1 применял к ней физическое насилие около двух – трех раз, а именно в ходе конфликтов бил ее не сильно ладонью по голове, подробностей произошедшего она не помнит, так как прошло много времени. В настоящее время она к подсудимому претензии не имеет, они проживают вместе, с ее дочерью от первого брака и их общей дочерью, конфликты между ними не возникают.

В судебном заседании, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1, данные ей на предварительном следствии, согласно которых, с 26 августа по ДД.ММ.ГГГГ, она проживала в незарегистрированном браке с ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они с ФИО1, поругались, она пошла к своей подруге на день рождения, где немного выпила. Домой она вернулась около 17 часов, ФИО1 пришел около 17 часов 30 минут, он был трезв и стал сначала ее всячески оскорблять грубой нецензурной бранью так как она была выпившая, ей было обидно от его слов и они стали с ним ругаться. В какой то момент он подошел к ней и резко ударил ее один раз ладонью по левой стороне лица, один раз кулаком в правый бок и нанес один удар кулаком в живот, отчего она согнулась и упала на пол, испытала сильную физическую боль, чувство унижения, обиды и страдания, ей было очень больно, она плакала. После этого он выбежал из квартиры. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 около 21 часа 15 минут пришел домой, они сели ужинать, он пил водку, после выпитого он стал снова к ней придираться, ему не нравилось как она одета, укорял ее в том, что она гуляла с подружками, запретил ей со всеми общаться, ей это не понравилось между ними произошел конфликт и около 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, он нанес ей не менее трех раз удары кулаком по голове, потом схватил ее с силой за волосы, отчего она испытала сильную физическую боль, ей было очень больно, также он оскорблял ее грубой нецензурной бранью, что очень унижало ее честь и достоинство. ДД.ММ.ГГГГ она узнала, что беременна, и сказала об этом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пришел с работы около 21 часа 10 минут, они с ним стали ужинать, он пил водку и около 21 часа 30 минут между ними снова произошел конфликт, ему не понравилось, что она налила ему теплый чай, он начал всячески оскорблять ее, ей это тоже не нравилось и она начала ему перечить в ответ, тогда он подошел к ней нанес не менее 3 ударов кулаком по голове не менее двух раз ладонью по лицу, а также схватил за волосы с силой, отчего она испытала сильную физическую боль, также оскорблял ее грубой нецензурной бранью, что унижало ее честь и достоинство, он пользовался своим превосходством, сила была на его стороне, его даже не останавливало то, что она беременна и он об этом знал, она боялась ему ответить, так как боялась что он может ударить ее в живот. После того как он ее избил он выгнал ее из квартиры, она была одета в одежду по сезону, так как ей некуда было идти, она просидела в подъезде около двери на лестнице, он из квартиры ушел, закрыв дверь на ключ, она хотела попасть в квартиру, но ключа от двери у нее не было, за то время пока она сидела в подъезде она все время плакала чувствовала унижение и обиду, ей некуда было идти, и он знал об этом. Вернулся он на следующий день около 04 часов утра, тогда он запустил ее в квартиру, с условием чтобы она молчала, иначе он ее снова выгонит. Она согласилась на его условия, так как хотела лечь спать. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа ФИО1 вернулся домой, с бутылкой водки, она находилась дома, собралась ложиться спать, ФИО1, сказал, что сейчас к нему придет друг, она стала говорить ему, чтобы никто не приходил, так как она легла спать, и что завтра ей на работу, он стал ее оскорблять, они стали ругаться и около 21 часа 30 минут ФИО1, подошел к ней, когда она находилась в дверном проеме между кухней и комнатой и ударил ее ладонью по лицу не менее 5 раз, в основном удары приходились в левую сторону лица, от чего она испытывала сильную физическую боль, после этого уронил ее на пол, схватил за волосы и стал таскать по комнате, ей было очень больно от этого, она испытывала сильную физическую боль и страдания, чувство унижения и сильной обиды. Потом она вырвалась от него, схватила свой телефон и одежду и выбежал из квартиры, ночь она провела у своей коллеги ФИО2 №2 ДД.ММ.ГГГГ она вернулась домой около 21 часа 15 минут домой пришел ФИО1, его возмутило то что она попала в квартиру и он стал ее оскорблять нецензурной бранью, между ними снова произошел конфликт, он хватал ее за волосы, потом нанес ей не менее 5 ударов ладонью по лицу, отчего она испытала сильную физическую боль и страдания, она хотела позвать на помощь, но он ей закрывал рот рукой, она сказал ему, что сейчас вызовет полицию, после чего видимо испугавшись ушел из дома. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 15 минут ФИО1 пришел с работы, она была дома, в этот день она ничего не готовила и дома не убиралась, в связи с чем ФИО1 стал к ней придираться, говорил что она ничего дома не делает, что дома «бардак», на что она ему говорила, что почему она должна заниматься бытом если он ее бьет, они стали ругаться и около 22 часов ФИО1 нанес ей не менее 5-ти ударов кулаком по голове, не менее 3- х раз ладонью по лицу, отчего она испытала сильную физическую боль и страдания, оскорблял грубой нецензурной бранью, она испытывала чувство унижения и обиды. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 20 минут ФИО1, пришел с работы, она была дома, он стал к ней придираться, что она не приготовила ужин и не убралась дома, она ему стала говорить что уйдет от него, что не хочет с ним жить, они с ним кричали друг на друга, он обзывал ее грубой нецензурной бранью, это унижало ее честь и достоинство и около 21 часа 50 минут он нанес ей не менее 3- х ударов кулаком по голове, не менее 3-х раз ладонью по лицу, отчего она испытала сильную физическую боль и страдания, оскорблял грубой нецензурной бранью, она испытывала чувство унижения и обиды, после этого она собралась и ушла в больницу, где провела ночь. Около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, пришел домой, с собой у него было пиво и он стал его распивать. Она обозвала его «алкашом», на этой почве они с ним стали снова ругаться, он говорил, что она неблагодарная, упрекал ее в том, что платит за нее ипотеку, а она к нему так относится и около 17 часов 30 минут он подошел к ней сначала схватил ее за волосы и стал таскать по всей комнате, ей было очень больно и страшно, потому что она боялась за ребенка, потом он сел на нее сверху на нижнюю часть живота и стал бить ее по лицу, нанес не менее 6 ударов ладонью по лицу, не менее 5 ударов кулаком по голове, схватил ее за горло и немного сдавил, от его действий в ее сторону она испытала физическую боль, чувство унижения и обиды, моральные страдания, у нее как то получилось вырваться от него, она схватила стул и стала от него обороняться, он после этого ушел из квартиры, она не могла больше терпеть такое отношение к себе она устала от избиений и издевательств с его стороны и позвонила в полицию. (т. 1 л.д. 51-57, 70-72, т. 2 л.д. 7-8)

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 поддержала показания данные ею на предварительном следствии, за исключением нанесения подсудимым ей ударов ДД.ММ.ГГГГ

Анализируя показания потерпевшей Потерпевший №1 суд в основу принятого решения закладывает ее показания данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, в том числе и по причинению ей физического насилия подсудимым ДД.ММ.ГГГГ, так как они полностью согласуются с показаниями подсудимого, данными на предварительного следствии и заложенными в основу настоящего приговора, а также протоколом очной ставки с участием потерпевшей, показаниями ФИО2 №2 

Согласно протокола очной ставки, проведенной между подсудимым ФИО1 и потерпевшей Потерпевший №1, показания потерпевшей Потерпевший №1 являются аналогичными её показаниям, данным на предварительном следствии. (т. 65-67)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №2 следует, что она работает в ГУЗ «Могочинская ЦРБ», во второй половине августа 2020 года в ГУЗ «Могочинская ЦРБ» на должность медицинской сестры устроилась Потерпевший №1 По характеру она спокойная, общительная, трудолюбивая, ответственная в плане выполнения работы, характеризует Потерпевший №1 положительно. В один из дней сентября 2020 года, точную дату она не помнит, Потерпевший №1 пришла на работу с покраснением в области правого глаза, сказала, что это ее ударил сожитель. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, сколько было точно времени она не помнит, около 20 часов, ей позвонила Потерпевший №1 и сказала, то ее снова избил сожитель и выгнал из дома. Они с мужем забрали Потерпевший №1 к себе, на лице у неё было покраснение в области правого глаза. Также Потерпевший №1 в тот день жаловалась на головную боль, говорила, что он ее бил кулаками по голове. (т.1 л.д. 44-46, т. 2 л.д. 11-13)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №3 следует, что в начале октября 2020 года, около 20 часов, его супруге ФИО2 №2 позвонила ее коллега Потерпевший №1 и попросила забрать ее к себе так как ее выгнал из дома сожитель. (т.1 л.д. 238-240) 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №4 следует, что она работает в ГУЗ «Могочинская ЦРБ» медицинской сестрой с 2019 года. Во второй половине сентября 2020 года в больницу на должность медицинской сестры устроилась Потерпевший №1 Из разговоров с Потерпевший №1 ей стало известно, что в августе 2020 года ее сожитель - ФИО1 ее избил, ударил ее в правый бок и в живот, по одному разу, она сказала, что ей было очень больно от этого, она упала на пол, после чего она уехала в 

<

адрес>. Потом она снова вернулась, так как простила его. Во второй половине сентября 2020 года, примерно в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, точной даты сказать не может Потерпевший №1 пришла на работу в медицинской маске, которая полностью закрывала нижнюю часть ее лица, она ее спросила о том, что случилось, на что она сняла маску и она увидела, что ее лицо было красного цвета с мелкими царапинками, она сказала, что ее опять избил сожитель, во время рассказа об избиениях она плакала, она говорила что он бил ее по голове кулаками и ладонями по лицу. В конце сентября 2020 года, примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точно дату она не помнит, когда они снова с Потерпевший №1 находились на смене, она ей рассказала, что ее опять избил сожитель говорила, что ему не понравилось что она налила ему теплый чай, он хватал ее за волосы, бил кулаками по голове и ладонями по лицу, она плакала, говорила что ей было очень больно и она боялась за своего ребенка, также сказала, что в этот день он выгнал ее из квартиры и она ждала его в подъезде до утра, пока он не вернулся домой на лице ее по прежнему она видела ссадины, мелкие царапины и покраснения. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ей позвонила Потерпевший №1 и сказала, что ее снова избил сожитель, она плакала, говорила что убежала из квартиры, что он бил её по голове кулаками, по лицу ладонями, также таскал за волосы, она сказала, что за ней приедет ФИО17 и заберет к себе. Во второй декаде октября 2020 года, Потерпевший №1 пришла на работу и жаловалась на своего сожителя, который ее снова побил, причинами избиения стало то, что она не готовила пищу и не убиралась дома, он бил ее кулаками по голове, ладоням по лицу. Когда она находилась на смене - ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1, снова избил ФИО1 и она ночевала в больнице. При этом она рассказывала, что ФИО1, бил ее по голове, лицу. При, этом разговоре присутствовала ФИО2 №5 В третьей декаде октября 2020 года, точной даты она не помнит, Потерпевший №1 пришла на работу, и она увидела на ее лице покраснения, ссадины. Она сказала, что ФИО1 её снова избил, бил кулаками по голове, ладонями по лицу, хватал за волосы, она вызвала сотрудников полиции и написала на него заявление. По характеру Потерпевший №1 спокойная, уравновешенная, справедливая, имеет свое мнение и умеет его отстаивать, спиртное употребляла редко и в меру, после того как узнала, что беременна она вообще не стала выпивать. (т.1 л.д. 62-64)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №5 следует, что она работает врачом педиатром в ГУЗ «Могочинская ЦРБ». Во второй половине сентября 2020 года в больницу на должность медицинской сестры устроилась Потерпевший №1 По характеру она спокойная, общительная, трудолюбивая, ответственная в плане выполнения работы. Со слов Потерпевший №1 ей стало известно, что она проживает в 

<

адрес> с нерусским мужчиной. В конце сентября 2020 года, Потерпевший №1 пришла на работу, в медицинской маске, которая закрывала почти все ее лицо, она была заплакана, расстроенная, на что она спросила у нее что случилось, она ей сказала, что ее избил ее сожитель, она сняла маску и она увидела у нее на лице, с какой стороны не помнит, большой синяк, который был желто-зеленого цвета. В начале октября 2020 года, точной даты она не помнит, она находилась на дежурстве, когда ей в вечернее время позвонила Потерпевший №1 и сказала, что ее сожитель снова ее побил. Вскоре после звонка Потерпевший №1 пришла в больницу, где рассказала о том, что ее сожитель периодически ее избивал, хотя знал о том, что она находится в состоянии беременности. Также она говорила, что ей приходилось ночевать у ФИО2 №2 (т. 1 л.д. 75-77)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №6 следует, что по адресу: 

<

адрес> у ее мужа в собственности имеется квартира, в которую в конце лета 2020 года ее муж пустил семейную пару. В конце сентября и начале октября 2020 года она познакомилась с квартиранткой Потерпевший №1 Спустя несколько дней после этого, около 17-18 часов, ей позвонила Потерпевший №1 и сказала, что ее избил муж и выгнал накануне из дома, просила дать ее ключи от квартиры, так как ее ключи он у нее забрал, и она не может попасть домой, также она ей сказала, что беременна от него. Когда Потерпевший №1 подошла к ней за ключами она увидела у нее небольшой синяк в височной области сине-черного цвета, который был замазан тональным кремом. В середине октября 2020 года, точной даты она не помнит, она со своей дочкой приходила в больницу на прием к врачу педиатру - ФИО2 №5, в кабинете она увидела Потерпевший №1, которая во время разговора опустила маску, и она заметила на ее лице с обоих сторон небольшие синяки сине-фиолетового цвета, которые располагались в области скул. (т.1 л.д. 78-82)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №7 следует, что Потерпевший №1 приходится ей внучкой. В августе 2020 года Потерпевший №1 и ФИО1 стали проживать в 

<

адрес>. В конце августа 2020 года ей позвонила внучка и сказала, что ее избил ФИО1 и она приехала к ней. На ее лице она видела покраснения в области правого глаза. В сентябре 2020 г. Потерпевший №1 вновь вернулась в 

<

адрес> к ФИО1 В середине сентября 2020 года, точную дату она не помнит, в вечернее время около 21-22 часов, ей снова позвонила Потерпевший №1 и сказала, что он ее снова избил, бил кулаками по голове, ладонями по лицу, хватал за волосы, она плакала, говорила, что ей было очень больно. Спустя несколько дней ей позвонила Потерпевший №1 и сказала, что беременна. В конце сентября 2020 года, точную дату она не помнит, в вечернее время ей позвонила Потерпевший №1 она плакала, сказала, что ее избил ФИО1 и выгнал из квартиры, а сам куда- то ушел, бил все также по голове кулаками и по лицу ладонью, всячески оскорблял ее грубой нецензурной бранью, сказала, что придирается к ней по мелочам, сам пьет. В начале октября 2020 года, точную дату она не помнит, ей в вечернее время снова позвонила Потерпевший №1 и сказала, что ФИО1 ее избил, сказала, что он хотел привести домой друга, чтобы распивать спиртное, на что она ему сказала, что ей нужно на работу, после этого он стал ее всячески оскорблять, говорить, что она никто в его квартире, так как не платит за нее, она плакала, говорила что он ее бил по лицу ладонями, кулаками по голове, таскал по комнате за волосы, от чего ей было очень больно, она плакала, сказала, сто ушла из квартиры и находится у своей коллеге по работе. На следующий день она вечером попала в квартиру, используя запасные ключи, который она взяла у хозяйки, в тот же день вечером пришел домой ее сожитель и снова ее побил, так как его возмутило каким образом она попала в его квартиру, бил также по лицу ладонями, таскал за волосы. Потом она ей позвонила ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она плакала, сказала, что ее избивает ФИО1, он бил также по голове, лицу, хватал за горло, она кричала в трубку телефона, чтобы они ей помогли, в это время у нее дома находилась ФИО2 №8 - их родственница, она позвонила в полицию 

<

адрес> и сообщила о том, что Потерпевший №1 избивает ее сожитель. Со слов Потерпевший №1 она знает, что после избиения ФИО1 она уходила ночевать в больницу, где в то время работала. Потерпевший №1 характеризует с положительной стороны. (т.1 л.д. 85-87)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №8 следует, что Потерпевший №1 приходится племянницей ее гражданского мужа. В августе 2020 года Потерпевший №1 стала проживать в 

<

адрес> с ФИО1 В августе или сентябре 2020 года, точно не помнит, ей от ФИО2 №7 стало известно, что ФИО1 периодически стал избивать Потерпевший №1 Потерпевший №1 по этой причине один раз августе 2020 раз, возвращалась домой в 

<

адрес>, но потом она снова уехала в 

<

адрес>. При этом она видела у Потерпевший №1 покраснение под правым глазом. ДД.ММ.ГГГГ она пришла к ФИО2 №7, когда ей в вечернее время около 18 часов, позвонила Потерпевший №1, она кричала в трубку, что ФИО1 ее снова бьет, плакала, она это все слышала, тогда она в этот же день в вечернее время, сразу же после того как звонок был завершен, позвонила на 911 и сообщила об избиении Потерпевший №1 ее сожителем. (т.1 л.д. 88-89)

Оценивая указанные выше показания названных свидетелей, данных на предварительном следствии, суд не находитоснованийсомневаться в их достоверности относительно описываемых им обстоятельств, у которых не имелось и не имеется оснований для оговора подсудимого. Приведенные показания согласуются, как между собой, так и с другими доказательствами по делу, и в своей совокупности воссоздают целостную картину произошедшего.

Указанные выше допросы потерпевшей, а также свидетелей в ходе предварительного следствия проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями ст. ст. 56, 166, 190 УПК РФ. Названные лица были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Также вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими письменными доказательствами.

Из заявления Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности своего сожителя - ФИО1, который на протяжении двух месяцев наносил ей телесные повреждения отчего она испытывала физическую боль и психические страдания. (т. 1 л.д. 6)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что 

<

адрес> пятиэтажном кирпичном 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которой совершалось истязание ФИО1 своей сожительницы Потерпевший №1 была осмотрена. (т. 1 л.д. 7-13)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, была осмотрена справка ГУЗ «Нерчинская ЦРБ» из которого следует, что Потерпевший №1 действительно состоит на диспансерном учете по беременности в женской консультации ГУЗ «Нерчинская ЦРБ». Дата постановки на учет ДД.ММ.ГГГГ на сроке 11-12 недель. Данная справка была приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 123-126)

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в причинении истязания беременной Потерпевший №1 полностью нашла свое подтверждение. 

Действия подсудимого ФИО1 по обстоятельствам причинения физического насилия потерпевшей Потерпевший №1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ, как истязание, то есть причинение физических или психических страданий, путем систематического нанесения побоев либо иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в ст. 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности.

Рассматриваемое преступление является длящимся и оконченным. Данное преступление является умышленным, поскольку ФИО1 осознавал общественную опасность, в частности то, что он причиняет потерпевшей своими действиями физическую боль и психические страдания на протяжении длительного времени и желал этого. При этом суд считает, что об умысле подсудимого на истязание Потерпевший №1 свидетельствует длительный период с 29 сентября по ДД.ММ.ГГГГ совершения преступления, неоднократность эпизодов, а также систематичность нанесения потерпевшей побоев и иных насильственных действий. Мотивом совершения названного преступления явились неприязненные отношения, возникшие между подсудимым и Потерпевший №1 на бытовой почве, почве ревности. Суд считает, что систематическое причинение ФИО1 побоев и иных насильственных действий, в виде телесных повреждений, полностью нашло свое подтверждение, заложенными в основу приговора доказательствами. При этом, физические и психические страдания Потерпевший №1 также суд находит доказанными, поскольку страдания по сути есть испытанная физическая боль или психическая травма, которая может выражаться в чувстве обиды, страха либо унижения, о чем и поясняла потерпевшая при её допросах.

Квалифицирующий признак преступления, как совершение истязания в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности подтверждаются показаниями подсудимого, потерпевшей.

Суд исключает из предъявленного обвинения эпизоды совершения подсудимым истязания Потерпевший №1 от 26 августа и ДД.ММ.ГГГГ, поскольку из показаний подсудимого, потерпевшей следует, что ФИО1 узнал о том, что Потерпевший №1 находится в состоянии беременности ДД.ММ.ГГГГ 

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО1 суд учитывает справки ГУЗ «Могочинская ЦРБ», БУ «Нижнесортымская участковая больница» о том, что он на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит, а также суд принимает во внимание последовательное поведение ФИО1 в судебном заседании и на предварительном следствии, которое отличается логичностью, в связи с чем, основании сомневаться в его вменяемости у суда не имеется. На этом основании, суд признает его вменяемым и ответственным за свои действия.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд на основании ст. 60 УК РФ учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, которое законом отнесено к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, имеет постоянное место работы, состоит в фактических брачных отношениях, имеет на иждивении трех малолетних детей, одного несовершеннолетнего ребёнка, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи против себя изобличающих показаний на предварительном следствии, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении трех малолетних детей (сына ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочери ДД.ММ.ГГГГ г.р., и дочери Потерпевший №1 от первого брака), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих обстоятельств наказание ФИО1 не установлено.

С учетом наличия в действиях ФИО1 смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания подсудимому, применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом имеющихся обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, у суда не имеется оснований для применения ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оценив характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание за совершенное преступление предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ, в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. При этом суд, считает, что данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости и послужит исправлению осуждённого.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На предварительном следствии и в судебном заседании защиту подсудимого ФИО1 по назначению в течении 3 дней осуществляла адвокат Краева Е.А. вознаграждение которой за 3 дня на предварительном следствии составило 7575 рублей (т. 2 л.д. 70), а за 1 день в судебном заседании 2250 рублей, исходя из ч.5 ст. 50 УПК РФ, Постановления Правительства РФ от 01.12.2012г. №1240, Порядка расчета вознаграждения адвоката, утвержденного Приказом Министерства юстиции РФ и Министерства финансов РФ от 05.09.2012г. №174/122н.

Имущественная несостоятельность ФИО1 судом не установлена, подсудимый работает, не имеет инвалидности.

Таким образом, суд, оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек в указанной сумме, не усматривает, данная сумма подлежит взысканию с подсудимого в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 297, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанность встать на учёт в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства в течении 10 дней с момента вступления приговора в законную силу, ежемесячно, не реже одного раза, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления этого специализированного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу – справку из ГУЗ «Нерчинская ЦРБ» - хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Краевой Е.А. на предварительном следствии и в суде в общем размере 9825 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Могочинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В течение трех суток со дня провозглашения приговора ФИО1 и все заинтересованные по делу лица вправе обратиться с заявлением об ознакомлении их с протоколом судебного заседания, а ознакомившись в течение пяти суток с протоколом, последующие трое суток подать на него свои замечания.

ФИО1 так же разъясняется право ознакомления с материалами уголовного дела.

Председательствующий судья: А.А. Иванова